
 

 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska  

na lata 2020-2023  

dla Miasta i Gminy Kańczuga  

z perspektywą na lata 2024-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kańczuga   2019 

       

 

 

 



Program Ochrony Środowiska na lata 2020-2023 dla Miasta i Gminy Kańczuga z perspektywą na lata 2024-2027 

                   

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WYKONAWCA: 

      Adam Czekański „Bio-San” 

      ul. Konarskiego 74 

      38-500 Sanok 

       

 

 

 

 



Program Ochrony Środowiska na lata 2020-2023 dla Miasta i Gminy Kańczuga z perspektywą na lata 2024-2027 

3 
 

SPIS TREŚCI: 

1. Wykaz skrótów................................................................................................................ 6 
[...]
• maksymalny godzinowy pobór wody Q maxh= 9,25m3/h, 

przy pomocy urządzeń służą do poboru wód pomp pobierających wodę ze studni . typu 

G-40 V o wydajności  5 m3/h -3 szt. 

w ilości: 

• maksymalny pobór wody Q maxd= 235,21 m3/d, 

• maksymalny godzinowy pobór wody Q maxh = 9,8m3/h 

w sytuacji odbiegającej  od normalnej ( ponowny rozruch, zatrzymanie pracy instalacji lub awaria 

urządzeń 

 

„Dokumentacja hydrogeologiczna zasobów wód podziemnych z utworów czwartorzędowych " dla 

Fabryki Maszyn i Urządzeń Przemysłu Spożywczego „SPOMASZ** w miejscowości Kańczuga“- 

wykonany przez Spółdzielnię Pracy „HYDROBUD“ ul. Składowa 9. 38-460 Krosno, sierpień 1990 r. 

Ujęcie wody ma ustanowioną strefę ochronną obejmującą teren ochrony bezpośredniej dla 

studni 1, 2 i 3. 

 

5.5.3.   System kanalizacyjny na terenie Gminy   Kańczuga  

 

Informacja na temat kanalizacji obsługiwanej przez oczyszczalnię w Krzeczowicach/ 

• Parametry techniczne sieci sanitarnej:  

- długości: 20 km 



Program Ochrony Środowiska na lata 2020-2023 dla Miasta i Gminy Kańczuga z perspektywą na lata 2024-2027 
 

 

102 

- średnice: Ø200 

-  przepompownie: Pantalowice 7, Bóbrka Kańczucka 1,  

-  ilość ścieków: 12 612 m3/rok . 

 

Informacja na temat kanalizacji obsługiwanej przez Zakładową Oczyszczalnię ścieków AXTONE / 

Miejscowości w których zlokalizowana jest sieć kanalizacji obsługiwana przez Zakładową 

Oczyszczalnię ścieków AXTONE: Siedleczka (zlokalizowane 2 przepompownie), Kańczuga (2 

przepompownie), Niżatyce (2 przepompownie), Żuklin (2 przepompownie), Łopuszka Wielka (2 

przepompownie) o długości sieci łącznie 120 km. 

 

 

Tabela 5.28 Długość czynnej sieci kanalizacyjnej, ilość przyłączy , bilans ilości ścieków z terenu 

Miasta i Gminy Kańczuga  – dane GUS  za rok 2017 

Nazwa 

Długość 

czynnej sieci 

kanalizacyjnej 

Przyłącza prowadzące do 

budynków mieszkalnych 

i zbiorowego zamieszkania 

Ścieki bytowe 

odprowadzone siecią 

kanalizacyjną 

Liczba ludność 

korzystającej z sieci 

kanalizacyjnej 

 [km] [szt.] [tys.m
3
] Szt. 

Miasto i Gmina 

Kańczuga  
126,3 2404 178 8014 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

 

Tabela 5.29 Długość czynnej sieci kanalizacyjnej w  Gminie Kańczuga 

Nazwa 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

[km] [km] [km] [km] [km] [km] [km] [km] 

Podkarpackie 
12 414,9 13 780,0 14 482,4 15 073,9 15 679,2 16 238,4 16 472,3 16 672,0 

Powiat 

przeworski 827,1 928,1 930,0 956,0 966,5 967,1 968,2 973,9 

Miasto i 

Gmina 

Kańczuga  90,2 122,4 122,4 122,4 122,4 122,4 122,4 126,3 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

 

Tabela 5.30 Ilość przyłączy prowadzących do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

w  Gminie   Kańczuga  

Nazwa 

Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

[szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [szt.] 

Podkarpackie 209 470 231 423 239 568 254 740 263 858 272 644 279 898 279 898 



Program Ochrony Środowiska na lata 2020-2023 dla Miasta i Gminy Kańczuga z perspektywą na lata 2024-2027 
 

 

103 

Powiat 

przeworski 11 007 14 112 14 148 15 357 15 489 15 732 16 403 15 867 

Miasto i 

Gmina 

Kańczuga  1 819 1 960 1 976 2 043 2 090 2 154 2 311 2 404 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

 

Tabela 5.31 Liczba ludność korzystającej z  sieci kanalizacyjnej 

Nazwa 

Liczna ludności korzystającej z  sieci kanalizacyjnej 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

[osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] 

Podkarpackie 1 210 059 1 291 799 1 309 934 1 332 811 1 463 112 1 474 254 1 482 875 1 485 798 

Powiat 

przeworski 47 784 52 757 52 938 54 104 60 002 60 135 60 551 60 328 

Miasto i Gmina 

Kańczuga  
6 641 6 995 7 007 7 092 7 756 7 794 7 931 8 014 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

 

5.5.4.   Oczyszczalnie ścieków. Bilans odprowadzanych ścieków 

 

Tabela 5.32 Bilans ścieków oczyszczanych biologicznie z terenu Miasta i Gminy Kańczuga  

Oczyszczane biologicznie 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

[tys.  m
3
] [tys.  m

3
] [tys.  m

3
] [tys.  m

3
] [tys.  m

3
] [tys.  m

3
] [tys.  m

3
] 

140 161 174 178,0 174,0 172,0 178,0 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

 

Tabela 5.33 Bilans ładunków zanieczyszczeń odprowadzanych w ściekach oczyszczonych  z terenu 

Miasta i Gminy Kańczuga  

Nazwa 

BZT5 ChZT zawiesina ogólna 

2018 2018 2018 

[kg/rok] [kg/rok] [kg/rok] 

Miasto i Gmina 

Kańczuga  
3 352 16 006 3 654 

     Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

 

Na terenie Miasta i Gminy Kańczuga w 2017 roku ilość  ludność korzystającej z oczyszczalni 

ścieków była na podobnym poziomie co w latach poprzednich. Na przestrzeni kilku ostatnich lat nie 

były prowadzone działania w zakresie rozbudowy kanalizacji sanitarnej na terenie gminy. Istotnym 

parametrem charakteryzującym pracę oczyszczalni ścieków jest ilość powstających osadów 

https://bdl.stat.gov.pl/BDL


Program Ochrony Środowiska na lata 2020-2023 dla Miasta i Gminy Kańczuga z perspektywą na lata 2024-2027 
 

 

104 

ściekowych. Obecnie występuje coraz większy problem z ich zagospodarowaniem ze względu na 

coraz ostrzejsze kryteria przy rolniczym wykorzystaniu osadów oraz ze względu na zakaz ich 

składowania  na składowiskach odpadów innych niż niebezpieczne. 

 

Tabela 5.34 Ilość osadów ściekowych powstających na terenie oczyszczalni ścieków w Mieście 

i Gminie Kańczuga  

 Rok  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

[Mg 

s.m./rok] 

[Mg 

s.m./rok] 

[Mg 

s.m./rok] 

[Mg 

s.m./rok] 

[Mg 

s.m./rok] 

[Mg 

s.m./rok] 

[Mg 

s.m./rok] 

[Mg 

s.m./rok] 

[Mg 

s.m./rok] 

31 33 25 24 22 11 22 19 28 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL  

 
Tabela 5.35 Ścieki odprowadzone 

Nazwa 

Ścieki odprowadzone 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

[tys. m
3
] [tys. m

3
] [tys. m

3
] [tys. m

3
] [tys. m

3
] [tys. m

3
] [tys. m

3
] [tys. m

3
] 

Podkarpackie 53 631 55 811 56 718 57 314,6 57 833,6 58 333,7 59 763,5 60 808,2 

Powiat 

przeworski 1 525 1 679 1 503 1 550,0 1 501,0 1 505,0 1 583,0 1 559,0 

Miasto i Gmina 

Kańczuga  140 161 174 178,0 174,0 172,0 178,0 176,0 

      Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

 

Oczyszczalnia ścieków w m. Krzeczowice: 

Decyzja wodnoprawna: wydana przez Starostę Przeworskiego OS.6341.32.2015 z dnia 22.07.2015 r. 

na odprowadzanie oczyszczonych ścieków z oczyszczalni ścieków w miejscowości Krzeczowice. 

Udzielająca  Gminie Kańczuga pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód - 

wprowadzanie oczyszczonych ścieków komunalnych do rowu melioracyjnego R-A w km + 245 

istniejącym wylotem 0 200 mm (współrzędne geograficzne wylotu N 49° 59’28”, E 22° 28’ 3.24”) w 

ilości: 

o Qdśr = 676 m3/d 

o Qhmax = 40 m3/h 

o Qmax roczne = 246 740 m3/rok 

o RLM = 5115 

o z urządzeń technologicznych oczyszczalni ścieków w miejscowości Krzeczowice 

zlokalizowanej na działce nr 1156 obręb Krzeczowice (właściciel Gmina Kańczuga) składającej 

się z: 

 zbiornik uśredniający z sitem i przepompownią ścieków, 

 komora osadu czynnego,  

 osadnik wtórny 

 przepompownia II stopnia 

 studzienka rozprężna 



Program Ochrony Środowiska na lata 2020-2023 dla Miasta i Gminy Kańczuga z perspektywą na lata 2024-2027 
 

 

105 

 komora rozdziału ścieków 

 złoże biologiczne typ BIOCLERE B-500 

 komora pomiarowa 

 pompownia osadu recylkulowanego 

 studzienka rozprężna, 

 komora fermentacyjna (osadnik typu IMHOFFA), 

 zbiornik osadu przefermentowanego, 

 urządzenie zagęszczania osadu 

 wylot kolektora kanalizacyjnego 

 

Stan i skład ścieków wprowadzanych do wód lub do ziemi: 

Najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń albo minimalny procent redukcji 

zanieczyszczeń dla ścieków bytowych lub komunalnych wprowadzanych do wód lub do ziemi: 

o BZT5 - 25 mg O2/I albo min. % redukcji 70-90 % 

o ChZT - 125 mg O2/I albo nim. % redukcji 75 % 

o Zawiesina ogólna - 35 mg/l albo min. % redukcji 90 %  

Ścieki surowe odpływają grawitacyjnie poprzez sito spiralne do zbiornika wyrównawczego, w którym 

zainstalowana jest pompa zatapialna, przetłaczająca ścieki surowe do wysoko obciążonej komory 

osadu czynnego. Do napowietrzania ścieków w komorze osadu czynnego wykorzystywane są drobno 

pęcherzykowe dyfuzory. Sklarowane ścieki oczyszczone odprowadzane są grawitacyjnie do 

przepompowni, a następnie poprzez studzienkę rozprężną i komorę rozdziału ścieków do czterech złóż 

biologicznych. Przed zrzutem następuje pomiar ilość przepływających ścieków realizowany za 

pomocą przepływomierza umieszczonego w studzience pomiarowej. Do oczyszczalni w 

Krzeczowicach podłączone są miejscowości: Krzeczowice, Bobrka Kańczucka i Pantalowice, 

planowane jest podłączenie miejscowości Rączyna. Ścieki komunalne dopływające do oczyszczalni w 

Krzeczowicach to ścieki socjalno-bytowe zmieszane częściowo z wodami opadowymi z placów i 

parkingów użyteczności publicznej. Oczyszczalnia nie przyjmuje ścieków przemysłowych. 

 
 

Oczyszczalnia ścieków w Krzeczowicach parametry w 2018 roku 

 

Wielkość 

oczyszczalni 

[m3/dobę] 

RLM 

Ścieki 

dopływające i 

oczyszczone 

[m3/rok] 

Ilość wytworzonych 

osadów , piasku, 

skratek [Mg] 

Liczba ludności 

korzystających 

z obiektu 

Średnie 

parametry 

ścieków 

oczyszczonych 

676 2319 50 007 

62,800 

(w tym: 

osady: 61,060,  

skratki: 1,740) 

2 203 

(miejscowości: 

Krzeczowice, 

Pantalowice, 

Bóbrka 

Kańczucka) 

BZT5: 22 

ChZT: 97 

Zawiesina: 46 

 

Oczyszczalnia ścieków w miejscowości Kańczuga: 

Decyzja wodno-prawna: wydana przez Starostę Przeworskiego z  dnia 03.01.2005 r., znak GB.6223-

18.04 udzielona Fabryce Urządzeń Mechanicznych „ KAMAX S.A” , ul. Zielona 2, 37-220 Kańczuga 

- pozwolenia wodnoprawne na wprowadzenie ściegów komunalnych z terenu zakładu oraz z miasta 

i gminy Kańczugi. Wylotem kanalizacji ścieków nr W-6- rzędna 196.7 m n.p.m- do rzeki Mleczki w - 



Program Ochrony Środowiska na lata 2020-2023 dla Miasta i Gminy Kańczuga z perspektywą na lata 2024-2027 
 

 

106 

km 20 f 300 brzeg lewy - uchodząc) do rzeki Wisłok 

 

Oczyszczalnia ścieków wyposażona jest w następujące urządzenia: 

- komora kraty o wymiarach: 5x1.5x10.0 [m]. 

- pompownia ścieków / komorą o wymiarach 2,06 x 2,5x9 m. 

- stanowisko pomiarowe natężenia przepływu ścieków. 

- zblokowana typowa oczyszczalnia biologiczna typu „Bioblok" złożona z biobloku-MU-30(J 

- o przepustowość 300 m3/ d i złożona z biobloku-WSt-400 o przepustowości 400 m3/d w-Taz z 

komorami denitryfikacyjnymi. 

- komora stabilizacji osadu. 

- stacja odwadniania osadów ( prasa taśmowa Monobelt). 

- poletka ociekowe o pow. 209 m2. 

- Wylot ścieków. 

W pozwoleniu określono parametry ścieków oczyszczonych i  w warunkach normalnej pracy urządzeń 

oczyszczających ścieki, najwyższe wartości wskaźników zanieczyszczeń przy RLM= poniżej 2000: 

a) Pięciodobowe biochemiczne zapotrzebowanie tlenu (BZT5 ) oznaczone z dodatkiem inhibitora 

nitryfikacji - 40,0 mgO2/l 

b) Chemiczne zapotrzebowanie tlenu (ChZTcr) oznaczone metodą dwuchromianową -150,0 

mgO2/l 

c) Zawiesina ogólna - 50.0 mg/l 

Źródłem powstawania ścieków z Zakładu są stołówka, pomieszczenia sanitarne, prace porządkowe, 

blok zakładowy, hala zakładowa, hotel, osiedle domków jednorodzinnych. Z terenu miasta i gminy 

Kańczuga dopływają na oczyszczalnię ścieki komunalne z mieszkań ( bloki, domki jednorodzinne,  

z banku, urzędów, szkól, z przedszkola, piekarni, i z jednostek organizacyjnych, do  usuwania 

zanieczyszczeń w ściekach wykorzystuje się procesy mechaniczno- biologiczne oparte na metodzie 

niskoobciążonego osadu czynnego. 

 

5.5.5.   Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 

 

Zgodnie z ustawą Prawo wodne w miejscach, gdzie budowa systemów kanalizacyjnych nie 

przyniosłaby korzyści dla środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, należy stosować systemy 

indywidualne lub inne rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. Do rozwiązań takich zaliczyć 

należy: zbiorniki bezodpływowe, przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

 

  



Program Ochrony Środowiska na lata 2020-2023 dla Miasta i Gminy Kańczuga z perspektywą na lata 2024-2027 
 

 

107 

5.5.7.   Zbiorniki bezodpływowe 

 

Ustawa o utrzymaniu porządku i czystości w gminach nakłada na gminy obowiązek 

prowadzenia ewidencji zbiorników bezodpływowych w celu kontroli częstotliwości ich opróżniania. 

Dzięki ewidencji łatwiej jest  określić stan, zagrożenia  i potrzeby ochrony środowiska, a także 

kontrolować warunki utrzymania czystości i porządku przez właścicieli nieruchomości (brak 

zawierania umów). Jest to obecnie ważny problem w kwestii eksploatacji zbiorników 

bezodpływowych, ponieważ większość eksploatowanych zbiorników to urządzenia stare, które nie 

gwarantują szczelności. Prowadzi to do bezpośredniego zagrożenia środowiska, a zwłaszcza wód 

gruntowych i powierzchniowych.  

 
Tabela 5.36 Wykaz ilości zbiorników bezodpływowych 

Jednostka 

terytorialna 

Zbiorniki bezodpływowe 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. 

Miasto i Gmina 

Kańczuga  511 370 370 42 42 33 33 

Źródło: GUS Bank Danych Regionalnych 

 

5.5.8.   Przydomowe oczyszczalnie ścieków 

 

Oprócz zbiorników bezodpływowych w gmina prowadzi się ewidencję przydomowych 

oczyszczalni ścieków, na terenie Miasta i Gminy Kańczuga nie ma zlokalizowanych przydomowych 

oczyszczalnie ścieków- tabela 5.39. 

 

 

Tabela 5.37 Wykaz ilości przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Miasta i Gminy 

Kańczuga   

Jednostka 

terytorialna 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. 

Miasto i Gmina 

Kańczuga  0 0 0 1 1 1 1 

Źródło: GUS Bank Danych Regionalnych 

 

Zgodnie z Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (art. 3, ust. 3) do zadań 

własnych gminy należy również prowadzenie ewidencji przydomowych oczyszczalni ścieków w celu 

kontroli częstotliwości i sposobu pozbywania się komunalnych osadów ściekowych. 



Program Ochrony Środowiska na lata 2020-2023 dla Miasta i Gminy Kańczuga z perspektywą na lata 2024-2027 
 

 

108 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków bytowych służą ochronie wód. Instalowane są tam, gdzie brak jest 

systemów zbiorczej kanalizacji sanitarnej. Na terenie Miasta i Gminy Kańczuga  zlokalizowana jest 

jedna   przydomowa oczyszczalnia ścieków. 

 

Problemy i zagrożenia 

 

Tabela 5.38 Zagadnienia horyzontalne dla obszaru interwencji gospodarka wodno-ściekowa 

Adaptacja do zmian 

klimatu 

Lokalizowanie nowych osiedli na terenach odpływowych i wyposażanie 

ich w sprawny system odwadniania, wprowadzanie nowych technologii 

ograniczających zużycie wody o wysokiej jakości, redukujących 

wodochłonność, uszczelnianie sieci wodociągowych i kanalizacyjnych. 

Nadzwyczajne 

zagrożenia środowiska 

Zastosowanie w sytuacjach nadzwyczajnego zagrożenia (np. suszy) 

procedur związanych z ograniczeniem zużycia wody. 

Edukacja ekologiczna 

Realizacja działań edukacyjnych (szkoleń, akcji informacyjnych, spotkań 

z ekspertami itp.) w zakresie prowadzenia racjonalnej gospodarki wodno- 

ściekowej gospodarstwach domowych i w zakładach przemysłowych. 

Monitoring środowisk 
Stała współpraca z WIOŚ celem pozyskiwania najbardziej aktualnych 

danych w zakresie monitoringu wód powierzchniowych oraz gleb. 

Źródło: Opracowanie własne 

 

5.5.9. Analiza SWOT dla obszaru interwencji gospodarka wodno-ściekowa 

 

W tabeli 5.39 przedstawiono analizę SWOT dla obszaru interwencji gospodarka wodno-

ściekowa. 

 

Tabela 5.39 Analiza SWOT - gospodarka wodno-ściekowa  

C
zy

n
n

ik
i 

w
ew

n
ęt

rz
n

e 

Mocne strony Słabe strony 

- sukcesywne podłączanie poszczególnych 

nieruchomości do sieci wodociągowej, 

- duża ilość podmiotów działających 

w zakresie opróżniania zbiorników 

bezodpływowych i transportu nieczystości 

ciekłych, gwarantująca odpowiednią 

dostępność usług oraz jakość ich 